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1. Úvod

1.1. Cíl práce

Cílem práce je vytvořit program AlgoShow sloužící pro názornou ukázku fungování

algoritmů. Algoritmy nejsou v programu zabudovány „napevno“, ale zapisují se jako skripty

(v jazyce podobném C), ve kterých je možné využít různých funkcí pro grafické znázornění

běhu algoritmu. Program má dvě základní části - editor pro psaní a odladění skriptů a

prohlížeč pro předvedení zapsaného algoritmu. Díky řadě wizardů a pomůcek je možné

napsat skript i bez hlubší znalosti grafických funkcí skriptovacího jazyka. Součástí je i

ukázková sada skriptů se základními algoritmy (třídění v poli, práce s binárními stromy,

algoritmy na grafech).
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2. Vizualizace algoritmů a existující nástroje

2.1. Krátký úvod do vizualizace algoritmů a její motivace

Algoritmus je „p řesný návod či postup, kterým lze vyřešit daný typ úlohy“ [3]. Jeho

vizualizací pak rozumíme přehledné grafické znázornění běhu algoritmu. Toto znázornění

může mít mnoho podob – od několika statických obrázků, přes ztvárnění pomocí šipek a

popisků až po propracované animace. Vizualizace algoritmů je způsob, jak studentům

(případně jiným zájemcům) umožnit snadné a rychlé pochopení fungování algoritmu.

Vizualizace přináší pro zájemce o poznání algoritmu celou řadu výhod. Narozdíl od

běžného výpisu zdrojového kódu, popřípadě hodnot proměnných v jednotlivých okamžicích

běhu, nabízí vizualizace pohodlné grafické znázornění objektů, se kterými algoritmus pracuje

(jako jsou vrcholy a hrany grafu, uzly stromu, položky pole...). Tyto objekty pak mohou být i

logicky pospojovány například šipkami či animacemi. Grafické znázornění navíc umožňuje

pochopení algoritmu i lidem, kteří neovládají žádný programovací jazyk.

Tento způsob výuky může být aplikován jak ve vyšších ročnících středních škol při

vysvětlování základních algoritmů (Bubblesort, Quicksort, ...), tak zejména na školách

vysokých, kde jsou probírány na pochopení náročnější algoritmy a datové struktury – jako je

například práce s grafy a různé druhy binárních stromů. Jedinou možností, jak tuto názornou

výukovou metodu nahradit, je klasický způsob křída-tabule, resp. tužka-papír. Čas většiny

přednášek a cvičení je však výrazně omezen a proto je počet „odkrokovaných“ běhů

algoritmu často minimální. Studenti pak mají před zkouškou problém pochopit princip

daného postupu jen ze dvou malých příkladů. Mohou si sice vytvořit sadu vlastních příkladů,

ale jen stěží ověří správnost svého řešení. Kvalitní vizualizace jim ale nabízí možnost testovat

své schopnosti, dokud nebudou se svými výsledky plně spokojeni. Navíc je zde takřka

vyloučena jakákoliv chyba, která se na cvičení či přednášce občas objevit může a studenta

často zmate.

Je však nutné podotknout, že vizualizace je pouze prostředkem usnadňujícím

pochopení algoritmu, ale je prakticky nemožné naučit se algoritmus pouze na jejím základě.

Potřebné je zejména již předem znát základní principy daného algoritmu a jeho přibližný

zápis, ať už ve zdrojovém kódu a nebo ještě lépe v přirozeném jazyce. Ideálním způsobem

výuky algoritmů se tedy zdá být vysvětlení jeho základů při přednášce, odkrokování několika

7

málo příkladů na cvičení a následné domácí samostudium za pomoci kvalitního nástroje na

vizualizaci algoritmů.

2.2. Existující nástroje a porovnání s programem AlgoShow

S rozvojem informačních technologií na konci 20. století nastal i rozmach škol

zaměřených na výuku informatiky. Pak bylo již jen otázkou času, kdy se objeví první nástroje

umožňující názornou výuku algoritmů. První vlaštovky se začaly objevovat na začátku

devadesátých let minulého století, ale opravdový rozkvět těchto nástrojů nastal až s nástupem

internetu.

I přes mnohahodinové hledání se mi nepodařilo najít program postavený na principu

obdobném programu AlgoShow. Jediným produktem alespoň vzdáleně podobným je

německý software j-Algo, o kterém podrobněji pohovořím později. V žádném z ostatních

nalezených programů totiž není možné přidávat vlastnoručně vytvořené vizualizace a jsme

v nich odkázáni pouze na vestavěné algoritmy.

Nejčastějším způsobem zpracování nástrojů na vizualizaci algoritmů je technologie

Java appletů. Jejich nespornou výhodou je možnost integrace appletu do webové stránky,

díky čemuž odpadá nutnost instalace. Značným mínusem všech těchto nástrojů je ale omezení

na jeden či několik málo vestavěných algoritmů. Velké rozdíly pak existují v kvalitě

zpracování, a to jak po grafické, tak funkční stránce. Na internetu lze nalézt také kvalitní

katalog všech možných vizualizací (viz [5]) - nachází se zde i hodnocení kvality některých

nástrojů. V následujících odstavcích popíši několik appletů, které slouží k předvádění

algoritmů, jež jsou i součástí základní sady skriptů programu AlgoShow.

Nejprve se podívejme na algoritmy pro třídění v poli. Kromě mnoha prográmků

simulujících jen jeden z mnoha algoritmů, existuje i několik nástrojů nabízejících porovnání

nejznámějších třídících metod. Zmínit můžeme například applet [6], který nabízí setřídění

pole pomocí šesti různých metod. Výhodou je ukázání zdrojového kódu algoritmu a aktuální

polohy v něm, což zvládá jen malá část nástrojů (včetně AlgoShow). Další zajímavou

možností je javová aplikace xSortLab, která nabízí celkem pět třídících metod. Je o něco

uživatelsky příjemnější než předchozí applet, ale nenabízí pohled do zdrojového kódu

třídícího algoritmu. Má však více možností pro porovnání efektivity jednotlivých metod –
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například umožňuje zobrazení údajů o náročnosti setřídění rozsáhlejších polí, a to čas

v milisekundách, počet porovnání a počet kopírování.

Nyní si proberme některé applety specializované na práci s binárními vyhledávacími

stromy – zejména pak s červeno-černými a AVL stromy. Spíše odstrašujícím příkladem je

nástroj [7], který sice neposkytuje funkční simulaci AVL stromů, ale ta je provázena naprosto

nepřehledným a nevzhledným uživatelským prostředím. O trochu příjemnější je simulace

červeno-černých stromů [8]. Ta ovšem nenabízí žádnou interakci s uživatelem a je tedy

k výuce takřka nepoužitelná. Jednoznačně nejlepší applet na práci s binárními stromy lze ale

najít na internetové adrese [9]. Ten nabízí uživatelsky velice příjemnou práci celkem se třemi

druhy binárních stromů, a to se splay stromy, AVL stromy a červeno-černými stromy. U

těchto tří datových struktur je navíc možné provádět všechny běžné operace (vkládání,

mazání, hledání, atd.), které jsou navíc doprovázeny názornými animacemi.

Co se týče appletů na práci s grafy, je už výběr daleko menší. Například na

demonstraci Dijkstrova algoritmu se mi podařilo najít pouze dva. Jeden byl však takřka

nefunkční a druhý naprosto nepřehledný. V případě práce s grafy je tedy lepší použít některý

z obecnějších programů popsaných v následujících odstavcích.

Na konec přehledu jsem si nechal tři aplikace nabízející vizualizace algoritmů více

typů. Nejprve se podívejme na tu asi nejméně zdařilou. Jedná se o projekt pocházející

z univerzity v německém Marburgu s názvem DataStructureVisualization. Šlo o velmi

nadějné dílo, jehož vývoj však byl zastaven v roce 2000 ve fázi beta verze, a to je bohužel

citelně znát. Aplikace obsahuje velké množství algoritmů: třídění polí, práce s mnoha druhy

spojových seznamů, s AVL, červeno-černými, splay a a-b stromy. Uživatelské prostředí je

vcelku příjemné a počet funkcí je také ucházející. Problémem je ale samotná funkčnost

algoritmů. Hned při mém prvním zkoušení tohoto programu se po vložení třetího prvku do

AVL stromu porušila základní vlastnost BVS – levý syn byl větší než jeho rodič.

Další zajímavou aplikací je program Swan, který je vlastně souhrnem několika

samostatných programů napsaných v c++ (zdrojové kódy jsou součástí). Tento nástroj byl na

svou dobu jistě velmi pokrokový, ale jeho vývoj se zastavil již na konci devadesátých let,

takže zejména co se týče grafické stránky a uživatelské přívětivosti, za dnešními aplikacemi

pokulhává. Množství zvládaných algoritmů je vcelku velké – umí například binární


[…]


nebo Last(). Jak již názvy napovídají, první jmenovaná nastaví iterátor na první hodnotu

seznamu a druhá na prvek poslední. Chceme-li iterátor posunout o jednu pozici vpřed,
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užijeme funkci Next(). Posun vzad zajistíme zavoláním Prev(). Seznam vrcholů je řazen

abecedně podle jmen vrcholů, hrany jsou řazeny vzestupně podle jejich vah. Seznam hran je

optimalizován pro orientované grafy. V případě grafu neorientovaného se tedy každá hrana

projde dvakrát (v různých pořadích jejich vrcholů).

Pokud chceme z iterátoru číst, musíme si nejprve ověřit, že je platný (tzn. je spojen

s nějakým grafem a ukazuje na platný prvek). Tuto kontrolu lze provést snadno – stačí napsat

do podmíněného příkazu či cyklu jako podmínku název iterátoru. Ten je vyhodnocen jako

pravdivý, pokud je platný. V opačném případě bude výraz vyhodnocen jako nepravda.

Samotné načtení dat z iterátoru zajišťuje funkce Load(...). V případě načítání vrcholu

bere funkce jeden parametr – tím musí být proměnná typu string, do které se uloží název

načteného vrcholu. Načítáme-li data z iterátoru hran, musíme předat funkci jako parametry

dvě proměnné typu string, do kterých se uloží název výchozího a cílového vrcholu hrany.

příklad 5.4.14 – vypsání všech vrcholů a hran grafu (pomocí iterátorů):

Graph graf;

void main()

{

VertexIterator vi; //iterátor na procházení hran

vi = SetVertexIterator(graf); // inicializace iterátoru

string v1, v2; // pomocné proměnné

vi.First(); // vybrání prvního vrcholu

while (vi) // dokud máme vrcholy

{

vi.Load(v1); //načtení názvu vrcholu do proměnné

write("Vrchol: "+v1); // vypsání vrcholu

vi.Next(); // vybrání dalšího vrcholu

}

EdgeIterator ei = SetEdgeIterator(graf); // inicializace iterátoru hran

ei.Last(); // vybrání první hrany (ta s největší vahou)

while (ei) { // dokud máme hrany

ei.Load(v1,v2); //načtení názvu vrcholů hrany do proměnných

write("Hrana z "+v1+" do "+v2); // vypsání hrany

ei.Prev(); // vybrání předchozí hrany

}

}
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Přerušení běhu skriptu

Aby bylo uživateli umožněno pozorování běhu algoritmu a nebyl mu ukázán pouze

jeho výsledek, je nezbytná možnost přerušení skriptu a současného vykreslení aktuálního

stavu algoritmu.

Skript se přerušuje příkazem BREAK(<číslo zarážky>). Parametrem příkazu je číslo

(musí se jednat o číslici, nikoliv o číselný výraz či proměnnou) udávající, se kterou zarážkou

je přerušení svázáno. U jednotlivých zarážek můžeme nastavit komentář a seznam

sledovaných proměnných (viz podkapitola 5.3).
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6. Závěr

6.1. Zhodnocení programu vzhledem k cílům práce

Domnívám se, že program AlgoShow splnil všechny cíle, které byly stanoveny.

Aplikace je plně použitelná pro názornou výuku algoritmů a je možno relativně jednoduše

navrhovat vlastní vizualizace algoritmů.

Základním požadavkem byla právě možnost rozšiřitelnosti programu o další

vizualizace, a to pokud možno co nejjednodušším způsobem. To se dle mého názoru podařilo

díky návrhu vlastního skriptovacího jazyka, který umožňuje snadné (a v některých případech

i zcela automatické) zobrazování grafických prvků ulehčujících uživateli pochopení

algoritmu.

Úkolem bylo, aby skriptovací jazyk podporoval zejména algoritmy na třídění v poli,

práci s binárními stromy (resp. spojovými seznamy) a grafy. Pro tyto oblasti má jazyk

zabudovány některé specifické funkce, ale neznamená to, že v jazyce nelze napsat algoritmus,

který do nich nespadá.

V oblasti uživatelské přívětivosti bylo také dosaženo cíle, aby ukazování průběhu

algoritmu bylo co nejpřehlednější a přitom nabídlo co nejvíce informací. Kromě samotné

vizualizace a zdrojového kódu jsou uživateli zobrazovány také informace o hodnotách

proměnných a komentář o právě prováděné akci.

Původní požadavek, aby navrhování vlastních vizualizací bylo co nejjednodušší, byl

splněn díky řadě intuitivních nástrojů usnadňujících psaní zdrojového kódu.

6.2. Možná rozšíření do budoucna

I když je program AlgoShow již plně použitelný, jistě by se nabízela řada možností,

jak jeho funkce ještě rozšířit.

Přidávání nových vizualizací je umožněno uživatelům, kteří je mohou navrhnout ve

speciálním skriptovacím jazyce. Rozšířit by se ale dal samotný skriptovací jazyk tak, aby

nabízel specifické funkce i pro další typy algoritmů a datových struktur. Nabízela by se

například práce s automaty a gramatikami či se složitějšími dynamickými datovými

strukturami (B-stromy apod.).
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 Samotná vizualizace by se pak dala rozšířit o možnost animací či použití 3D

zobrazení. To by ale vyžadovalo použití jiného způsobu vykreslování, protože GDI je pro

složitější grafické operace nepoužitelné.

I přesto, že rychlost není u vizualizací algoritmů rozhodující vlastností, bylo by

možno úpravou způsobu interpretace skriptů dosáhnout zrychlení běhu algoritmů. V tom

případě by bylo nutné použít překladu skriptu do mezikódu, který by bylo jednodušší

interpretovat.

Jistě by se dalo upravovat k lepšímu i uživatelské rozhraní a našlo by se i mnoho

dalších námětů na rozšíření, ale to je již spíše otázka dlouhodobého vývoje programu a reakcí

na případné podněty uživatelů.
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