Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Jiří Šebesta

Název práce: Vizualizace algoritmů pomocí uživatelských skriptů

Studijní program a obor: Informatika, programování

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly ~~vedoucího~~/opponenta: Mgr. Ondřej Šerý

Pracoviště: KSI

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X X

Nejvýznamnější klady:

Funkčnost programu je ukázána na několika známých algoritmech.

Nejzávažnější nedostatky:

Mnoho přinejmenším diskutabilních design rozhodnutí: použití vlastního jazyka, vlastní syntax checker (padá), vnitřní reprezentace skriptu jako text, generování vstupních dat přímo do kódu skriptu (nelze pustit na více vstupech, data nelze editovat s použitím poskytnutých nástrojů, lze je pouze vytvořit), explicitní vizualizace (samotnou vizualizaci je třeba také naprogramovat). Program je navržen nerozšiřitelně (klíčová slova a možná jména atributů jsou v kódu na různých místech jako stringové konstanty). Ve výsledku práce při vizualizaci algoritmů pomáhá jen málo, neboť uživatel je nucen naučit se nový jazyk s mnoha neintuitivními omezeními, ve kterém navíc veškerou vizualizaci explicitně programuje sám. Výsledný kód je pak typicky příliš složitý pro didaktické účely (viz. příložený alg. Dijkstra).

Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum:

13.6.2007

Podpis: